2 – Kur’an’ın Türkçeye Tercümesinin Kısa Tarihi
Burada işlenen meallerin nasıl bir sürecin sonucu olarak zuhur ettiklerini

görmek açısından Kur’an’ın Türkçeye tercümesinin tarihi hakkında kısa bilgi
vermek uygun görülmüştür. Bildiği gibi öteden beri Kur’an-ı Kerim tefsir ve ter-
cüme edilmiştir.7 Hatta kısmî tercüme hareketini, Selman-ı Fârisî’nin (v. 36/656)
yaptığı Farsça Fatiha tercümesiyle ilgili rivayetlere istinaden Hz. Peygamberin
dönemine kadar çıkaranlar vardır.8 Daha sonraki dönemlerde Kur’an’ın tamamı
Farsça ve Türkçeye çevrilmiştir.9

Kur’an’ı Türkçeye çeviri işi, Beylikler ve Osmanlıların ilk dönemlerinde
hız kazanmışsa da,10 Osmanlıların ilerleyen dönemlerinde iyice azalmıştır. Tan-

7 Bkz. Hidayet Aydar, “Kur’an ve Tercüme”, Diyanet İlmi Dergi Kur’an Özel Sayısı, (Ankara:
Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2011), 499-532.

8 Bkz. Ebûbekir Muhammed b. Ahmed es-Serahsî el-Hanefî, Kitâbu’l-Mebsût, (Tahk. Ebû Ab-
dillah M. H. İ. eş-Şâfiî), I. baskı, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiye, 1421/2001), I/138.

9 Bkz. A. Zeki Velidi Togan, “Londra ve Tahran’daki İslami Yazmalardan Bazılarına Dair”, İs-
lam Tetkikleri Enstitüsü Dergisi, satı III, (yıl 1959-1960), 135; ay. mü.

13 Bkz. İbrahim Hilmi, Türkçe Kur’an-ı Kerim Tercümesi, (Bir heyet-ı ilmiye tarafından hazır-
lanmış, İzmirli İsmail Hakkı tarafından tetkik ve tashih edildikten sonra Osmanlıca olarak ba-
sılmıştır), (İstanbul: Marifet Matbaası, 1344/1926), 3; M.Samuel Zwemer, Studies In Popular
İslam, (London: 1939), 95; M.Salih el-Bindak, el-Musteşrikun ve Tercemetu’l-Kur’ani’l-Kerim,
(Lübnan: 1400/1980), 69; Ali es-Sadık Haseneyn, “Lemhaetun Tarihiyyetun An Teracimi Maa-
ni’l-Kur’ani’l-Kerim”, (Tebliğ), en-Nedvetu’l-Alemiyye Havle Tercemati Maani’l-Kur’ani’l-Ke-
rim, (İstanbul: 1395), 166-167; Osman Ergin, Türk Maarif Tarihi, (İstanbul: 1977), V/1923;
Dücane Cündioğlu, Türkçe Kur’an ve Cumhuriyet İdeolojisi, (İstanbul: 1998), 27-28, dipnot 2.